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صحنۀ اول: کوچه و خیابان
صبح اول وقت، پیاده که کوچه های شــهر را طی کنید، به خیل 
انبوهی از دانش آموزان و اولیا برمی خورید که کیف که چه عرض کنم، 
چمدان مدرســه را با خود حمل می کنند. اگر آن ها از دانش آموزان 
دورۀ دبستان باشند، رنج حمل این همه علم را در شیوۀ راه رفتنشان 
نیز می بینید. دست در کیفشان که بکنید، همچون کمد آقای ووپی، 
کتاب درســی و کمک درسی اســت که بیرون می ریزد و البته اگر 
از دانش آموزان دورۀ متوســطه باشند، کتاب های تست زنی ناشران 

شیفتۀ خدمت به نظام آموزشی را هم می یابید.

صحنۀ دوم: مدرسه
امان از حجم کتاب های درسی! ما اصلًا نمی رسیم که درس ها را 
تمام کنیم. درس های مهمی هستند، بحث زیادی لازم دارند، اما 
وقــت نداریم در یک زنگ 70 دقیقه ای آن ها را جمع وجور کنیم. 

تازه کتاب کمک درسی را هم که باید کار کنیم!

صحنۀ سوم: خانه
این بچه  در طول روز فقط یک ونیم ساعت با ما وقت می گذراند. 
وقت ندارد فکر کند یا برای خودش فعالیت شخصی داشته باشد. 
خسته شــدیم. صبح و ظهر که باید کیف مدرسه را حمل کنیم. 
کلی پول این کتــاب و آن کتاب را بدهیم. تازه خانه که می آید، 
کلی تکلیف دارد که باید انجام دهد و نمونه سؤال که باید جواب 

بدهد. حالا اگر در آزمون مدرسه های تیزهوشان/ نمونۀ دولتی )یا 
در کنکور در رشتۀ خوبی( قبول شود، یک چیزی. 

صحنۀ چهارم: جامعه
در مدرســه به شما چه چیزی یاد داده اند؟ در دانشگاه چی یاد 
گرفتید؟ مدرکتان به چه درد می خورد؟ به شما یاد نداده اند که ...

کتاب های کمک درسی خوب یا بد؟
ایــن صحنه هایی اســت در وصف حال نظام آموزشــی که البته 
متغیرهای زیادی در آن نقش دارند، اما سهم کتاب های کمک درسی 
و ناشران آن ها در ایجاد این حال بد کم نیست. البته بیراهه نرویم، 
منظورمان کتاب های کمک آموزشی نیست. ) ر.ک. جدول شماره 1(

شایان  ذکر اســت، کتاب هایی که به حل مستقیم تمرین های 
کتاب های درسی می پردازند، هیچ جایگاهی در میان کتاب های 

کمک درسی ندارند.
تعریف هــا را ملاحظــه می فرمایید؛ یکی از دیگــری بهتر. این 
کتاب ها در تعریف با هدف های مناسبی تعریف  شده اند، اما وقتی 
نمونه های تولیدشــده را با ویژگی های ذکر شده در تعریف ها به 
محک ارزیابی می گذاریم، با انبوهی از کتاب های نامناسب مواجه 
می شــویم که رســالت خود را کمک به قبولی دانش آموزان در 
آزمون ها تعریف کرده اند و نه تنها خودشان فایده ای ندارند، بلکه 
از طریق دور ســاختن مدرســه ها و کلاس ها از هدف های اصلی 

طی سال های اخیر، استفاده از کتاب های کمک درسی به عنوان یکی از مواد اصلی آموزش، در مدرسه ها شایع شده است؛ کتاب هایی 
که اکثراً بر پایة حافظه محوری و تکرار و تمرین تدوین شــده اند و یادگیری عمیق در آن ها جایگاهی ندارد. حتی خانواده ها نیز تصور 

می کنند، مدرسه ای بهتر است که تعداد بیشتری کتاب کمک درسی کار می کند. 
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نظام آموزشی، نظام آموزشی کشور و به تبع آن بروندادهای نظام 
را به فاجعه تبدیل ساخته اند.

البته برخــی بر ضرورت وجود کتاب های کمک درســی تأکید 
دارند و معتقدند: »کتاب  درســی در نظام جدید درسی، به برنامۀ 
محوری و بسته های چند رسانه ای و آموزشی تبدیل می شود و در 
این راســتا مکمل هایی تحت عنوان کمک درسی ها احتیاج داریم 
تا بتواند هدف های ســند تحول بنیادیــن را محقق کند« ]دری، 

.]1397

یا معتقدند، کتاب های کمک درسی اگر در سطح متعادل باشند، 
بد نیستند. مثلاً  گاهی اوقات، یادگیری بچه ها از طریق شنیداری 
 )CD( اســت. برای مثال، متن کتاب ها را به صورت لوح فشــرده
درآورده اند و می توان متــن آن ها را گوش کرد. کودک می گوید: 

اگر من این کتاب را گوش بدهم، بهتر یاد می گیرم.
امــا از آن طرف هم، این کتاب ها بعُد اقتصادی و ســودآوری و 
آســیب های خودشان را دارند. یعنی متأســفانه، هدف کمک به 
کودکان نیســت، هدف نوعی فروش این کتاب ها و منفعت طلبی 

انواع کتاب های آموزشی و تربیتی

کتاب های کمک آموزشی: 
کتاب هایی هستند که باهدف 
ایجاد انگیزه، افزایش دانش 

و سواد علمی و توسعة 
یادگیری به منظور ارتقای 
شایستگی های لازم در دو 
بعد فردی و اجتماعی تهیه 
و تنظیم می شوند و الزاماً 
به برنامه های درسی دورة 
تحصیلی وابسته نیستند.

1.1 کتاب ها و منابع تکمیلی: کتاب ها و منابعی 
برای دانش آموزان هستند که در گستره ای 

وسیع تر نسبت به کتاب های درسی، به تدارک 
فرصت ها و موقعیت های یادگیری می پردازند. 

کتاب های تکمیلی: کتاب هایی برای دانش آموزان هستند که به ارائه اطلاعات در چارچوب برنامه درسی و 
گاهی فراتر از آن می پردازند و می توانند به عنوان منبع و مرجع مورد استفادة دانش آموزان قرار گیرند. این 
کتاب ها خودآموزند و برای تکمیل و یا توسعة برنامة درسی مصوب تولید می شوند. ویژگی بارز آن ها، قصد 
مؤلف مبنی بر تدوین یک اثر آموزشی با استفاده از قالب های گوناگون و متنوع است. کتاب های تاریخچه 

علوم گوناگون از همین نوع هستند و کتاب هایی که دایرة اطلاعات دانش آموز را تکمیل می کنند و یا 
توسعه می بخشند، در این حوزه قرار می گیرند.

کتاب های جنبی و سرگرمی: کتاب هایی هستند که به یاری آن ها مخاطبان با جنبه های متفاوت حوزه های 
یادگیری که در برنامة درسی فرصت های کمتری برای بروز و ظهور داشته اند، آشنا و به آن ها علاقه مند 
می شوند و شگفتی ها و زیبایی های آن را مشاهده و تجربه می کنند. همچنین با تاریخ کشف، بسط و 

گسترش مباحث متنوع آن حوزه آشنا می شوند. این کتاب ها، مستقل از کتاب های درسی هستند و در 
صورت تغییر و تحول برنامة درسی موجودیت خود را حفظ می کنند. اغلب این کتاب ها با استفاده از 

فناوری های گوناگون به پرورش مهارت ها در قالب بازی و سرگرمی می پردازند.

کتاب های مرجع: کتاب هایی هستند که معمولًا توسط متخصصان موضوعی باهدف ارائه اطلاعات )حقایق 
علمی و تحلیل حقایق( نگاشته می شوند. حقایق علمی عبارت اند ازآنچه درستی آن ها ثابت شده یا 

قابل اثبات است و متن تحلیلی شامل تفسیر یا تحلیل این اطلاعات و حقایق می شود.

2.1 کتاب های حمایتی: کتاب هایی هستند 
که به منظور ارتقای شایستگی های حرفه ای 
و تخصصی معلمان و کارشناسان و همچنین 

آگاهی والدین و همراهی آن ها با اهداف آموزش 
تولید می شوند.

کتاب های حمایتی معلم: کتاب هایی هستند که به رشد مهارت های حرفه ای معلمان و کارشناسان در 
آموزش حوزه های یادگیری و تدریس در چارچوب اهداف برنامه  درسی توجه خاصی دارند و زمینه ارتقای 
دانش و مهارت های معلمان و کارشناسان را فراهم می آورند. تولید این کتاب ها با توجه به نقش محوری 

معلمان در راهنمایی و آموزش دانش آموزان ضروری به نظر می رسد.

کتاب های حمایتی والدین: کتاب هایی هستند که والدین را با اهداف و روش های آموزش به منظور همراهی 
با فعالیت های آموزشی در مدرسه  آشنا می کنند. باید توجه داشت که هدف این نوع کتاب ها سپردن بخشی 

یا تمام فرآیند آموزش به والدین نیست، بلکه قصد آن ایجاد فرصت تعامل والدین با کودکان از طریق 
شناساندن بایدها و نبایدهای آموزشی در محیط خارج از مدرسه است.

3.1 کتاب های فناوری: کتاب هایی هستند 
که با گسترش سواد علمی و فناوری، کاربرد 

فناوری در آموزش را بیان می کنند. همچنین از 
طریق آشنا کردن مخاطبان با محیط ها و ابزار 
فناوری، امکان به کارگیری این فناوری ها را در 
جهت رشد و توسعه  یادگیری فراهم می کنند. 
دانش آموزان، معلمان و متصدیان کارگاه های 

رایانه و غیره در مدارس، مخاطبان این دسته از 
کتاب ها هستند.

_

کتاب های کمک درسی: 
کتاب هایی هستند که 

به منظور تسهیل، تثبیت و 
تعمیق مفاهیم، مهارت های 
اساسی و ایده های کلیدی 
در جهت اهداف برنامه ها 
و کتاب های درسی مرتبط 

تولید می شوند.

1.2 کتاب های کار: این نوع کتاب ها شامل 
مجموعه ای از فرصت های یادگیری هستند که 

در قلمرو مفاهیم، مهارت های اساسی و ایده های 
کلیدی از برنامة درسی برگرفته شده اند و هدف 

آن ها توسعة صلاحیت های لازم است.
_

2.2 کتاب های تمرین: کتاب هایی هستند که 
با تکرار فرصت های یادگیری، موجب تثبیت و 

توسعه یادگیری دانش آموزان می شوند.

جدول شماره 1: تعاریف انواع کتاب های آموزشی و تربیتی
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هم هست]ناصری، 22 تیر 1396[.
اقبال قاســمی پویا، متخصــص آموزش وپــرورش، دربارۀ 
کتاب های کمک درســی می گوید: »این کتاب ها جز آماده کردن 
برای کنکور و نمره گرفتن، آمار و ارقام قبولی درست کردن، کار 

و وظیفۀ دیگری ندارند« ]ناصری، 27 تیر 1396[.
در مقطع کنونی، استفاده از کتاب های کمک درسی به شدت رواج 
پیدا کرده است و خانواده ها و افراد مختلف هزینه های سنگینی صرف 
خرید کتاب های کمک درسی می کنند. میانگین قیمت کتاب های 
کمک درسی در سال 1395 مبلغ 17 هزار تومان بوده است. به نظر 
شــما این وضع، همان منفعت طلبی و ســودطلبی انتشاراتی های 
چاپ کنندۀ این کتاب ها را نشان می دهد؟ ]ناصری، 22 تیر 1396[.
در سال  1395، مطابق آمار »خانۀ کتاب« در کل کشور، 1800 
میلیارد تومان کتاب منتشر شده و 576 میلیارد تومان آن مربوط 
به کتاب های کمک درســی است. یعنی حدود 30 درصد مربوط 
به همین کتاب های کمک درســی از بهای کل کتاب های منتشر 
شده است. برخی به آن می گویند مافیای کتاب های کمک درسی 

]ناصری، 22 تیر 1396[

دلایلی برای مخالفت 
با حضور کتاب های کمک درسی در مدرسه

اما نگارندۀ این مقاله با اســتفاده از کتاب های کمک درسی در 
مدرسه ها مخالف است، چون:

 هدف از آموزش وپرورش و حضور دانش آموزان در مدرســه، 
حفــظ کردن حجــم انبوهــی از اطلاعات، و آماده شــدن برای 
آزمون های درون و برون وزارت آموزش وپرورش، مانند امتحانات و 
آزمون مدرسه های نمونۀ دولتی، تیزهوشان و کنکور نیست. آن ها 
قرار اســت در دورۀ آموزش عمومی برای زندگی آماده شوند، اما 
کتاب های کمک درسی این هدف را به حاشیه رانده اند. کتاب های 
کمک درسی نقش کتاب های درسی در فرایند یاددهی و یادگیری 

را کمرنگ و دستیابی به هدف ها را غیرممکن ساخته اند.
 برخی معتقدند، کتاب درسی نقص دارد و کتاب آموزشی نیاز 
است. توجه داشته باشید که آن ها به کتاب کمک آموزشی اشاره 

می کنند، نه کمک درسی. این دو نوع کتاب یک مفهوم ندارند.
 با اســتفاده از کتاب های کمک درسی زمان تعیین شده برای 
برنامه های درسی در مدرســه ها کوتاه و مسئلۀ حجم کتاب های 
درسی پدیدار می شود. حال آنکه این حجم تا چه حد واقعی و تا 
چه حد کاذب و ناشی از حضور کتاب های کمک درسی در کلاس 

است، به تحلیلی جامع نیاز دارد.
 وقتی میزان اطلاعاتی که به بچه ها داده می شــود زیاد باشد 
و مغز نتواند آن ها را درک و جاســازی کند و جواب بدهد، بچه ها 

سطحی می شوند ]ناصری، 22 تیر 1396[.
 ســال های زیــادی اســت که مســئلۀ کوله های ســنگین 

دانش آموزان )در همۀ دوره های تحصیلی( مطرح است.
به خصــوص در دورۀ ابتدایی، دانش آموزان توانمندی کمتری از 
نظر جســمی دارند. جایی برای اینکه بخشی از این کتاب ها را در 

مدرســه بگذارند و در مدرسه استفاده کنند نیز ندارند. غالباً  این 
کتاب ها را با خودشــان می برند و می آورند و این موضوع سلامت 

جسمی آن ها را به خطر می اندازد.
»خمیدگی و فشار زیاد زیاد به پشت بدن باعث آسیب  دیدن بچه ها 
شده است. بخشی از این آسیب ها به خاطر حمل کتاب های متعدد 

و بخشی هم به خاطر فقر حرکتی است«]ناصری، 22 تیر 1396[.
 تعداد و حجم سنگین کتاب ها و تکلیف ها و این همه کمیت، 
نشان دهندۀ کیفیت نیست. کتاب های کمک درسی که بیشتر بر 
تکرار و تمرین متمرکز هســتند، مانع رشد تفکر خلاق می شوند. 
حتی تفکر منطقی را نیز با وقفه مواجه می سازند. چرا که براساس 

تکرار و تمرین و شرطی کردن دانش آموزان طراحی شده اند.
 بسیاری از کتاب های کمک درسی توسط افراد دارای تخصص 
کم که با نظریات تعلیم وتربیت آشــنایی و سرسوزن ذوقی هم در 
طراحی آموزشــی ندارند، نوشته می شوند، اما با استفاده از فنون 

اقناع در تبلیغات، بازار پررونقی برای خود ایجاد کرده اند.
اکنون ســؤال این اســت که جامعه به معنای عام آن و جامعۀ 
تعلیم وتربیــت به معنای خــاص، به چه بهانــه ای چنین بهای 

سنگینی می پردازد؟ پاسخ آن با شما!
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